A despeito disso, verdade e falsidade não seriam inerentes às proposições, já que uma proposição verdadeira poderia tornar-se falsa sem sofrer qualquer tipo de modificação e vice-versa. Com efeito, ‘Tu estás sentado’ seria verdadeira enquanto o sujeito estivesse realizando a referida ação e tornar-se-ia falsa após seu término, sem perda ou aquisição de nenhuma propriedade.⁷ Ademais, a afirmação oposta segundo a qual a verdade e a falsidade seriam qualidades realmente inerentes às proposições também acarretaria situações absurdas como a admissão

⁶ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 43: ‘*Quid igitur est veritas et falsitas? Dico quod Aristoteles diceret quod veritas et falsitas non sunt res distinctae realiter a propositione vera et falsa. Et ideo nisi ista abstracta ‘veritas’ et ‘falsitas’ includant aliqua syncategoremata vel aliquas dictiones aequivalentes, haec est concedenda ‘veritas est propositio vera et falsitas est propositio falsa’.* Cf. BOEHNER, P. Ockham’s Theory of Truth. *Franciscan Studies*, 5, p. 138-161, 1945; *Id.* Ockham’s Theory of Supposition and the Notion of Truth. *Franciscan Studies*, 6, p. 261-291, 1946.

⁷ *Ibid.*, I, 43: ‘*Et hoc est quod subdit Aristoteles: ‘Si quis autem et hoc recipiat, opinionem scilicet et orationem dicens susceptibilia esse contrariorum’, scilicet per realem inhaerentiam, ‘non est verum’, quia oratio non recipit realiter contraria. Et subdit: ‘Oratio namque et opinio sunt susceptibilia contrariorum esse dicuntur’, hoc est oratio et opinio sunt susceptibilia contrariorum per predicationem, ‘non in eo quod ipsamet aliquid contrariorum suscipiant’, supple per realem inhaerentiam, ‘sed in eo quod circa alterum aliqua passio facta sit. Nam in eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa, non in eo quod captabilis sit contrariorum. Simpliciter autem a nullo neque oratio movetur neque opinio. Vult dicere quod quamvis ista contraria ‘verum’ et ‘falsum’ successive verificentur de eadem oratione, sicut ista oratio manes eadem numero ‘tu sedes’ est primo vera et postea falsa, tamen ista oratio non recipit realiter contraria, quia per hoc quod ista oratio est falsa quae prius fuit vera, nihil est realiter in oratione ista magis nunc quam prius. Sed ideo praecise nunc dicitur falsa et non prius, quia nunc significat aliter esse a parte rei quam est et prius significavit ita esse a parte rei sicut fuit. Unde nunc significat te sedere, et tamen non sedes, ideo est falsa; et prius fuit vera, quia prius sedisti, sicut ista oratio significavit. Et tamen ista oratio nihil recipit in se nec mutatur in aliquo. Propter quod subdit Aristoteles: Quapropter non erunt susceptibilia contrariorum, cum nulla in eis passio facta sit’.*

da existência de proposições aptas a receber determinações contrárias, por exemplo.⁸ Neste contexto, segue-se que ‘verdade’ e ‘falsidade’ devem ser caracterizados como termos conotativos, uma vez que ambos significam as proposições e conotam os respectivos objetos que poderiam ou não concernir àquilo que é asserido por elas.⁹

3.2. Tipos de proposição

Em geral, Ockham estabelece sua classificação dos tipos de proposição a partir da distinção básica entre proposições categóricas e proposições hipotéticas.¹⁰

⁸ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, I, 43: ‘*Ex isto processu Aristotelis evidenter apparet quod de intentione sua non est quod veritas et falsitas propositionum sunt quaedam qualitates inhaerentes eis. Si enim ita esset, sequeretur quod propositio quae est aliquando vera, aliquando falsa, realiter susciperet contraria. Sequeretur etiam quod quandocumque aliquid movetur extra me et postea quiescit quod una qualitas nova esset in anima cuiuslibet formantis talem propositionem ‘hoc movetur’ et alia deperderetur. Immo sequeretur quod propositio scripta vere alteraretur per hoc quod musca volat. Quae omnia sunt absurda et simpliciter falsa*’; Ockham também apresenta uma interessante objeção teológica contra aqueles que rejeitam a presente afirmação. De acordo com ele, se a verdade e a falsidade fossem qualidades inerentes às proposições, então, dado a falsidade de ‘Deus cria algo do nada’, por exemplo, seguir-se-ia que a falsidade seria uma qualidade da referida proposição distinta de Deus. Entretanto, ao indagar-se sobre a possibilidade da criação divina de tal qualidade, incorrer-se-ia numa contradição, visto que a presunção da sua criação sem a participação de Deus opor-se-ia a afirmação do Evangelista segundo a qual todas as coisas foram feitas por Ele, e sem Ele nada foi feito (Jo 1, 3), ao passo que a admissão da sua criação divina acarretaria a veracidade da proposição ‘Deus cria algo do nada’. *Ibid.*, I, 43: ‘*Immo videtur in theologia sequeretur haeresis manifesta. Nam si veritas et falsitas propositionum sunt tales qualitates propositionum sicut albedo et nigredo sunt qualitates corporum, tunc quandocumque veritas aliqua erit, haec erit vera ‘haec veritas est’, sicut quandocumque aliqua albedo erit, haec erit vera ‘haec albedo est’. Et eodem modo de qualibet falsitate. Tunc accipio falsitatem istius propositionis ‘Deus aliquid creat de novo’: haec per illam opinionem est una qualitas propositionis, inhaerens sibi, et per consequens est alia res a Deo. Tunc quaero: aut ista res potest creari a Deo aut non potest. Si non potest, igitur est aliquid aliud a Deo quod a Deo creari non potest; quod est contra Evangelistam, dicentem: Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Si potest creari a Deo de novo, ponatur in esse. Tunc erit haec vera ‘haec falsitas de novo a Deo creatur’; et sequitur ‘haec falsitas de novo a Deo creatur, igitur aliquid de novo creatur’; et ultra ‘igitur haec est vera: aliquid de novo creatur a Deo’, et per consequens non est falsa; et ultra ‘igitur haec falsitas istius propositionis non est’; et ultra ‘igitur non creatur a Deo de novo’. Patet igitur quod falsitas non est talis qualitas propositionis*’.

⁹ *Ibid.*, I, 43: ‘*Et ratio quare ista opinio potest sic dicere, et non praecedens, est ista: quia scilicet ista opinio habet dicere quod ista nomina ‘veritas’ et ‘falsitas’ non sunt nomina simpliciter absoluta sed connotativa*’; Cf. ; *Id. Quodlibeta septem*, V, q. 24.

¹⁰ *Ibid.*, II, 1: ‘*Postquam dicta sunt aliqua de terminis, nunc secundo dicendum est de propositionibus. Et primo ponendae sunt aliquae divisiones; secundo videndum est quid ad veritatem propositionum requeritur et sufficit; tertio de conversione propositionum sunt aliqua pertractanda. Circa primum sciendum est quod una divisio propositionum est quod propositionum alia est categorica, alia est hypothetica*’.

De acordo com ele, as proposições categóricas seriam fundamentalmente constituídas por três partes,¹¹ a saber, (i) o sujeito, que caracterizar-se-ia tanto por localizar-se antes da cópula quanto por ser aquilo de que se predica algo,¹² (ii) o predicado, que distinguir-se-ia por situar-se depois da cópula,¹³ e (iii) a cópula, que identificar-se-ia com um verbo, cuja característica seria ligar o sujeito e o predicado.¹⁴ Cabe ressaltar, no entanto, que Ockham também presume que tais proposições constituir-se-iam de um nome e um verbo, o que talvez reflita o conflito existente entre a concepção aristotélica de proposição explícita no *Da interpretação* e as necessidades da silogística, embora não haja nenhuma discussão sobre o assunto em questão nos textos do referido autor.¹⁵ Apesar disso, sua determinação das subdivisões das proposições categóricas apóia-se na diversidade de maneiras segundo as quais o sujeito, o predicado e a cópula apresentam-se em tais proposições. Com efeito, as proposições categóricas podem ser temporais, caso a cópula seja formulada num tempo verbal como o passado ou o futuro, assertóricas, se a cópula for identificada com ‘é’, ou modais, caso a cópula seja ‘pode ser’ ou dado que um modo tal como ‘necessário’, ‘possível’, ‘contingente’ ou ‘impossível’ ocorra no sujeito ou no predicado.¹⁶ Neste caso, os

¹¹ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 1: ‘*Propositio categorica est illa quae habet subiectum et praedicatum et copulam, et non includit plures tales propositiones*’.

¹² *Ibid.*, I, 30: ‘*Aliter autem dicitur subiectum, quia est pars propositionis praecedens copulam, de quo aliquid praedicatur, sicut in ista propositione ‘homo est animal’, ‘homo’ est subiectum, quia de homine praedicatur animal. Et subiectum sic acceptum sic acceptum potest multipliciter accipi. Uno modo dicitur subiectum large omne illud quod potest in quacumque propositione vera vel falsa subici. Et sic quodlibet universale respectu alterius potest esse subiectum, sicut patet in talibus propositionibus ‘omne animal est asinus’, ‘omnis albedo est corvus’, et sic de aliis*’.

¹³ *Ibid.*, I, 31: ‘*Sicut subiectum dicitur illa pars propositionis praecedit copulam, ita illa pars propositionis quae sequitur copulam dicitur praedicatum*’.

¹⁴ *Ibid.*, I, 31: ‘*Copula autem vocatur verbum copulans praedicatum cum subiecto*’.

¹⁵ Cf. NORMORE, C. *Some Aspects of Ockham’s Logic*, p. 38.

¹⁶ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 2: ‘*Alia divisio propositionis est quod quaedam est propositio de inesse et quaedam de modo vel modalis. Propositio modalis est illa in qua ponitur modus. Propositio de inesse est illa quae est sine modo. Et est sciendum quod quamvis omnes Sophistae quae concordent quod tantum quatuor modo, scilicet ‘necessarium’, ‘impossibile’, ‘contingens’ et ‘possibile’ faciunt propositionem modalem, et hoc quia Philosophus plures modos non tetigit, nec de pluribus determinavit in libro Priorum, tractando de conversione talium propositionum et syllogismis ex eis compositis, quia tamen alios non negavit, ideo generalius loquendo potest dici quod plures sunt modi facientes propositiones modales quam illi quatuor. Circa quod est sciendum quod propositio dicitur modalis propter modum additum in propositione. Sed non quicumque modus sufficit ad faciendum propositionem modalem, sed oportet quod sit modus praedicabilis de tota propositione, et ideo proprie dicitur ‘modus propositionis’ tamquam verificabilis de ipsamet propositione. Et a tali modo vel adverbio talis praedicabilis, si adverbium habeat, vel verbo dicitur propositio modalis. Sed tales modi sunt plures quam quatuor praedicti: nan sicut propositio alia est necessaria, alia impossibilis, alia possibilis, alia contingens, ita alia propositio est vera, alia falsa, alia scita, alia ignota, alia prolata, alia scripta, alia concepta, alia credita, alia opinata, alia dubitata, et sic de aliis. Et ideo*

termos categoremáticos constituintes do sujeito ou do predicado poderiam apresentar-se tanto no nominativo quanto num caso oblíquo.¹⁷ Por outro lado, constata-se também que alguns tipos de proposições categóricas seriam estabelecidos segundo o acréscimo ou a omissão de componentes adicionais. Deste modo, tais proposições distinguir-se-iam, no que concerne à qualidade, em negativas, se um sinal de negação fosse adicionado, e afirmativas, caso contrário,¹⁸ ao passo que, no que diz respeito à quantidade, elas seriam classificadas de acordo com a presença, ausência, localização e o tipo de quantificador, além de também dependerem da ocorrência de um sujeito singular ou geral. Assim, dado a ausência do quantificador, ter-se-ia uma proposição singular, caso o respectivo sujeito fosse singular, ou indefinida, se o sujeito fosse geral.¹⁹ Finalmente, certas proposições categóricas são equivalentes às proposições hipotéticas em virtude do sujeito ou do predicado que as constitui identificar-se com termos conotativos ou por causa da adição de um sinal de exclusão ou de uma cláusula exceptiva ou reduplicativa.²⁰

sicut propositio dicitur modalis in qua ponitur iste modus 'possibile' vel 'necessarium' vel 'contingens' vel 'impossibile', vel adverbium alicuius istorum, ita potest dici aequè rationabiliter propositio modalis in qua ponitur aliquod praedictorum. Et ideo sicut haec est modalis 'omnem hominem esse animal est necessarium' et similiter ista 'omnis homo de necessitate est animal', ita etiam est ista modalis 'omnem hominem esse animal est scitum', 'omnis homo scitur esse animal', similiter tales 'omnem hominem esse animal est verum', et sic de aliis'.

¹⁷ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 1: 'Alia divisio est quod quaedam propositiones sunt in recto et quaedam sunt in obliquo; et quandoque obliquus ponitur a parte subiecti, sicut 'hominem videt asinus', quandoque a parte praedicati, sicut his 'asinus est hominis'.

¹⁸ *Ibid.*, II, 1: 'Alia divisio propositionum est quod quaedam est affirmativa et quaedam negativa'.

¹⁹ *Ibid.*, II, 1: 'Alia divisio est quod quaedam est universalis, quaedam particularis, quaedam indefinita, quaedam singularis. Propositio universalis est illa in qua subicitur terminus communis signo universali determinatus, sive fuerit affirmativa sive negativa, sicut hic 'omnis homo est animal', 'nullus homo est animal', 'utrumque istorum currit', et sic de aliis. Propositio particularis est illa in qua subicitur terminus communis signo particulari determinatus, sicut 'aliquis homo currit', 'quidam homo currit', et sic de aliis. Propositio indefinita est illa in qua subicitur terminus communis sine signo tam universali quam particulari, sicut 'homo est animal', 'animal currit', et sic de aliis. Propositio singularis est illa in qua subicitur proprium nomen alicuius vel pronomen demonstrativum cum termino communi. Exemplum primi 'Sortes currit'; exemplum secundi 'iste currit', demonstrato quocumque; exemplum tertii 'iste homo est animal'.

²⁰ *Ibid.*, II, 1: 'Dicto de propositionibus categoricis, quae simplicibus, dicendum est de propositionibus aequivalentibus propositionibus hypotheticis. Et est sciendum quod quaelibet categorica ex qua sequuntur plures propositiones categoriae tamquam exponentes eam, hoc est exprimentes quid illa propositio ex forma sua importat, potest dici propositio aequivalens propositioni hypotheticae. Huiusmodi sunt, sicut dictum est prius, propositiones exclusivae et exceptivae et reduplicativae. Huiusmodi etiam sunt omnes propositiones in quibus ponuntur termini connotativi et relativi, sicut istae propositiones 'aliquod album currit', 'omne album est corpus', 'omne agens producit aliquid', 'omnis quantitas est in loco', 'omnis similitudo est qualitas' et huiusmodi. Ideo de istis est primo dicendum'.